CONCEIÇÃO DO CASTELO

P R E F E I T U R A

                                                                                Estado do Espírito Santo

Av. José Grilo, 426 –Centro -CEP 29370-000 – Conceição do Castelo/ES www.conceicaodocastelo.es.gov.br
administração@conceicaodocastelo.es.gov.br

1

DECRETO Nº 4723, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023

PRORROGA O PROCESSO SELETIVO Nº 002/2022

DESTINADO A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA PARA

PREENCHIMENTO DE VAGAS E CADASTRO DE

RESERVA PARA REGENTE DE CLASSE E FUNÇÃO

PEDAGÓGICA NOS CARGOS PA, PB, PP E AUXILIAR DE

SALA PARA ATUAR NAS ESCOLAS DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO E TRATA DO PROCESSO DE

ESCOLHA DAS VAGAS PARA O ANO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE conceição do castelo, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no XIV e,

CONSIDERANDO o item 16.4 do Edital nº 002/2023 que estabelece a possibilidade de

prorrogação do processo seletivo em uma única vez, para o ano letivo de 2024, mediante

prévia aprovação do Poder Legislativo Municipal e com a realização obrigatória de novo

chamamento/escolha, mediante estrita obediência à lista de classificação homologada

quando da divulgação da classificação final do certame, não sendo permitida, sob

qualquer hipótese, a prorrogação automática dos contratados;

CONSIDERANDO a Lei nº 2.568/2023 que dispõe a prorrogação do Edital nº 002/2022

para escolha de profissionais de designação temporária no âmbito da Secretaria

Municipal de Educação de Conceição do Castelo-ES;

mailto:o@conceicaodocastelo.es.gov.br

CONCEIÇÃO DO CASTELO

P R E F E I T U R A

                                                                                Estado do Espírito Santo

Av. José Grilo, 426 –Centro -CEP 29370-000 – Conceição do Castelo/ES www.conceicaodocastelo.es.gov.br
administração@conceicaodocastelo.es.gov.br

2

DECRETA

Art. 1º Fica prorrogado o Processo Seletivo Simplificado Nº 002/2022 destinado a

contratação temporária, para preenchimento de vagas e cadastro de reserva para Regente

de Classe e Função Pedagógica nos cargos PA, PB, PP e Auxiliar de Sala para atuar em

escolas da Rede Municipal de Ensino no ano letivo de 2024 nos termos da Lei nº

2.568/2023.

Art. 2º A escolha das vagas para o ano letivo de 2024 será realizada nos dias 29, 30 e 31

de janeiro de 2024.

I – No dia 29 de janeiro, às 8 horas, na sede da Secretaria Municipal de Educação,

acontecerá a escolha de vagas para os cargos de Técnico Educacional, Educação

Infantil e Ensino Fundamental l.

II – No dia 30 de janeiro, às 8 horas, na sede da Secretaria Municipal de Educação,

acontecerá a escolha de vagas para os cargos PB (arte, educação física e inglês) e

Projeto de leitura e escrita.

III - No dia 31 de janeiro, às 8 horas, na sede da Secretaria Municipal de Educação,

acontecerá a escolha de vagas para os cargos de Auxiliar de Sala e Educação

Especial — na ordem descrita no edital — item 5.1.

Art. 3º No ato da escolha os candidatos deverão, obrigatoriamente, apresentar e/ou

entregar toda a documentação comprobatória das informações declaradas no ato da

inscrição, conforme consta no Edital referente ao Processo Seletivo nº 002/2022.

Art. 4º Os candidatos serão chamados de acordo com a lista de classificação do Processo

Seletivo nº 002/2022.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

mailto:o@conceicaodocastelo.es.gov.br

CONCEIÇÃO DO CASTELO

P R E F E I T U R A

                                                                                Estado do Espírito Santo

Av. José Grilo, 426 –Centro -CEP 29370-000 – Conceição do Castelo/ES www.conceicaodocastelo.es.gov.br
administração@conceicaodocastelo.es.gov.br

3

Conceição do Castelo-ES, 07 de dezembro de 2023.

CHRISTIANO SPADETTO

Prefeito de Conceição do Castelo/ES

mailto:o@conceicaodocastelo.es.gov.br

		2023-12-07T09:36:53-0300
	CHRISTIANO SPADETTO:00375556770